excedere. Itaque Tarquinij qui antea bonam
 spem habuerant Etruscorum auxilio receptu-
 ros se tyrannidem, aut certe amissa bona, utroq;
 frustrati discesserunt à castris cum odio & igno-
 minia. Rex obsidibus ad tribunal adduci iussis
 consuli eos restituit, dicens pluris se facere fidem
 populi Romani quam ullos obsides. unam deinde
 uirginem, quæ reliquis tranandi fluvium auctor
 fuerat, laudatam ob præstantiorem quam pro-
 sexu atq; ætate indolem, admiratus insuper fe-
 licitatem ciuitatis, quæ non solum fortes uiros,
 sed uirgines quoq; uiris similes produceret: do-
 nauit puellam equo bellatore ornato insignibus
 fuleris. post concionem icto cum legatis Roma-
 nis fœdere pacis & amicitia, ipsis quæ acceptis
 hospitaliter, dono per eos remisit ciuitati uni-
 uersos captiuos absque precio, quorum ma-
 gnus erat numerus. locum quoq; in quo meta-
 tus est, non ut castra in hostico temporaria, sed
 instar oppidi priuatim ac publice satis ornatum,
 quamuis non esset moris Etruscis finito bello do-
 mum repetentibus integra castra sinere, sed exu-
 rere, ita ut erat reliquit, haud mediocri erga
 populum Romanum munificentia: id quod ap-
 paruit ex auctione quam fecerunt questores post
 regis abitum. Hic finis belli quod cum Etra-
 scis Clusinarumq; rege Larte Porfena populus
 Romanus gessit adductus in magnum pericu-
 lum. porro senatus post discessum regi miserenda
 dam

dam decreuit sellam cburneam cum sceptro, coronamq; auream, & triumphalem uestem regiam. Mutio uerò ei qui paratus fuerat pro patria mortem oppetere, quia uisus est fuisse finiedi belli causa præcipua, donādum ex publico agrū trans Tyberim, quemadmodum antè Horatio pontis defensori, quantiū posset circummarare uno die: qui nostro quoq; tēpore uocatur præta Mutia. atque hæc uirorum fuere præmia. Clæliæ uirgini effigiem æream statuerunt in sacra uia que fert in comitium patres uirginum. eam nos non inuenimus iam olim absumptam incendio propinquarum ædium. Hoc demum anno templum Capitolini Iouis absolutum est, de quo suo loco in superiore uolumine diximus. eius dedicationem atque inscriptionem absente collega occupauit alter consul M. Horatius, cum ille profectus esset ad tuendum agrum cum exercitu. quam primum enim agrestes relictis castellis in uillas suas se cōtulere, mox Mamilius immensis prædatorij globis eos insistabat. Hæc tertio consulatu gesta sunt. Quartus annus quietus à bellis C O S S. habuit Sp. Largium, T. Herminium. Horum consulatu Aruns Porsena Etruscorum regis filius, secundo anno postquã cum Aricinis cœpit bellum gerere, fato suo functus est. mox enim post pacem Romanis datam dimidium exercitus à patre acceptum duxit ad Ariciam, uolēs sibi proprium principa-

rum acquirere: & cum parum abesset quin urbe potiretur, superuenientibus Aricinorū auxilijs ab Antio & Tusculo Cumisq; Campanie, acie congressus cum maiore ui hostium, ceteros quidē fugatos usq; ad mœnia persecutus est, ab Aristodemo autem cognomine Malaco uictus occubuit: exercitus duce amisso fusus & fugatus est. multi in fuga Cumanis persequentibus increpti: maior pars dispersi in propinquū Romanum agrum refugere sine armis & ad ulterius procedendū præ uulneribus inualidi, quos è uillis suis Romani comportatos in urbem planstris & carpentis iumentisq; nonnullos semineces, & illatos in domos proprias, cibis, medicamentis alijsq; humanitatis officijs magno cum affectu resouebant, adeò ut multi his beneficijs diuincti extincto patriæ desiderio mallent manere apud bene meritos. his senatus locum in urbe ad adificandum dedit, uallem palatinum inter & Capitolinum colles quatuor firmè stadijs protensam, qui usque ad nostram ætatem Tuscus uicus Romana lingua uocatur, quæ transitur à foro in circum maximum. eam benignitatem rex rependit munificentia longe gratissimâ populo, largitus transTyberinum agrum ademptum ex fœdere: & dijs sacrificium. It magno impendio, quæ uictimas uouerat si septe pagos reciperent. Anno deinde post electos reges quinto Olympius erat nona supra sexag

sexagesimam, qua uicit in stadio Ischomachus Crotoniensis, Athenis iterum annuo principe Acestoride, Romæ consulatum gerentibus M. Valerio fratre Publicole, & P. Posthumio Tuberto. Horum consulatu aliud bellum Romanis exortum est à finitimis per occasionem atrociorū, progressum ad multa magna prælia: quod tamen postremo honestum habuit exitum quartis post Consulibus, ad quorum tempora sine intermissione bellatum est. nam quidam Sabinorū populi animaduertentes debilitatam bello Hetrusco rempublicam, & nunquam pristinam dignitatem recepturam sperantes, reuersos agrestes è castellis in sua prædia grauitè infestabāt prædonum incursionibus. propter quas iniurias Romani prius quàm arma sumerent legationem ad illos miserunt res repetituram, & postulatūrā ut uim aëstinerent ab agricolis, qui cum superbe respondissent, bellum eis indictum est. Prima profectio contra prædones repentina fuit: Valerius C O S. cum equitatu & leuis armature lētissimis aggressus palantes magna clade affecit, ut qui nihil minus quàm pugnam expectauerant. Deinde ualido Sabinorū exercitu aduentū ductu imp. r. uitoris peritissimi, rursum Romani exiuerunt obuiam cum omnibus copijs, quibus præerant ambo C O S. Posthumius prope urbem in montanis locis castrametatus est, uertius ne exules interim molirentur aliquid:

quid: Valerius propius hostes ad Anienem: qui fluuius ad Tibur de alta rupe precipitatus per campos deinde labitur, Sabinos à Romanis determinans, amœnus aspectu & potu non ingratus donec Tiberim influat: trans fluuium castra Sabina erant, sita in quodam leuiter accliu nec admodum munito tumulo. ac primũ metu mutuo neutri audebant transmissio mulie pugnam incipere: postea non ratione consilioq; sed per contentionem iritati commiscrunt praelium. aquatores enim quidam & equos potum ducentes longe in alueum proiacti sunt, fluuio nondum aucto hybernis tempestatibus, ut uix superaret genua. ibi pauci cum paucis congressi effecerunt ut ex utrisq; castris procurreretur in suorum auxilium: ac rursus hos alij sicuti ut suos loco cedentes restituerent. ita uicissim alteri alteros repellabant à fluuio, nõ sine cade ac uulneribus: crescenteq; contentione, ut fieri solet in pugnis commissis temere, duces etiam cupido cepit transmittendi fluuium. prior C O S. Romanus transmisit, & Sabinos etiam tũ se armantes aggressus est prius quàm explicarent aciem. nec illi deirectauerunt pugnam, contempto hoste, quòd nec C O S. ambo, nec omnes eorũ adfessent copia: pugnaueruntq; acriter nihil sibi reliquum facientes ad summam alacritatem & audaciam. itaq; feruente praelio, & Romanorũ dextro cornu reijciente cedentes iam aduersarios

rios, quòd ea parte consul pugnam accenderet: sinistro contra non sustinente sibi oppositos, & referente pedem ad fluuiũ: consul qui alteris castris præerat, re cognita eductoq; exercitu, ipse peditatũ militari gradu ducebat, præmisso Spurio Lergio superioris anni consule. qui cum equitatu effusis habenis prouectus celeriter, nemine prohibente superato facile fluuio præteruectus dextrum cornu hostium, in transversum equitatus Sabini latus fecit impetũ: diuq; acriter certatum est cominus inter equites neutris loco cedentibus. Interea Posthumius cum legionibus superuenit, & illatus in pedites multis in pugna cassis fugauit reliquos: fuissentq; interneccione deletæ Sabinorum copie circumuenta à Romanis equitatu præpollentibus, nisi nox interueniens partem earum non magnam, amissis tamen armis, seruasset incolumem. castra consules sine certamine in potestatem suam redeperunt, deserta à præsidiarijs quàm primum suos senserunt terga uertere. his in prædam concessis militi, exercitus domum reductus est. ac tum primum pop. Rom. post cladem ab Etruscis acceptam recolligit uires simul & animos, ausus ut antè imperium sibi asserere in finitimos: decreuitq; ut simul triumpharent ambo consules: Valerio etiam aream ad edificandum dono dedit in præcipua parte palatii, sumptusq; præbuit ex arario huius domus, ad quam stat rana